28 Iunie 1919), încărcată cu tot ce era mai bun în satele și.
orașele din Banat, în 13/2G Iulie 1919 s’a retras din Pesac, eli
berând treptat toată partea de răsărit a Banatului până lu
Jimbolia.

In 27 Iulie comuna este ocupată de armata'colonială fr.aiv-
ccză; iar în 7/20 August 1919 Românilor Pesăcăni li se rezervăm
suprema fericire, de-a vedea cu ochii lor — ceeace strămoșii,
numai au visat și au dorit — pășind triumfător pe străzile co
munei, în ritm de muzică și cântare, mândrii dorobanți ai re
gelui desrobitor Ferdinand I., aducând cu ei solia înfrățirii și
a anexării pe vecie a comunei Posac la trupul sfânt al pairi ei-
snume: România-Mare.

. .

«Mineiui lunci Aprilie», Buda, 1804. Notă: «Aceasta sfântă
carte au cumpărat cu preț 7 f/ Io: MiKaiu alu Stefan Musca
pentru sufletul morților... etc.

«Mineiui lunei Maiu», Buda, 1801. Note: «Aceasta sfântă
carte este a bisericii Pesacului». La fine: «După resbelul cu—
utopcan 1914—19 în 4/17 Iunie 1920 au subscris ungurii con?—

traclul de pace în aceea zi în mare doliu, ss. E. Barbulesica».
«Mineiui lunei Iunie», Buda, 1804. Cumpărat cu 7 f.: de-

Cuzman Bogdan.